
 

Folha 1 de 3 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA PRES Nº 1.336 DE 26 DE JULHO DE 2024. 

 

CRIA GRUPO DE TRABALHO PARA 

ACATAR A RECOMENDAÇÃO DO DIA 

16/07/2024 DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ATRAVÉS 

DA 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO NOVA 

FRIBURGO E DO GRUPO TEMÁTICO 

ESPECIALIZADO (“GTTAMBIENTAL”), 

REFERENTE AO INQUÉRITO CIVIL Nº 

02.22.0002.0003711/2024-17 

 

O Presidente do Instituto Estadual do Ambiente (Inea), no uso das atribuições, 

previstas na Lei 5.101, de 04 de outubro de 2007, no Decreto Estadual 48.690, de 14 de 

setembro de 2023, e conforme ciência do Conselho Diretor deste Instituto, em reuniões 

realizadas nos dias 11 de julho de 2024 e 25 de julho de 2024, processo administrativo 

SEI-070002/012611/2024, 

 

CONSIDERANDO: 

 

- o Processo nº SEI-070002/011280/2024; 

 



 

Folha 2 de 3 

- o Ofício nº 109-A/2024, de 16 de julho de 2024 – Ministério Público do Estado do Rio 

de Janeiro - MPERJ (Grupo Temático Temporário Saneamento Básico, Desastres 

Socioambientais e Mudanças do Clima); e 

 

- a “Recomendação”, de 16 de julho de 2024 – Ministério Público do Estado do Rio de 

Janeiro - MPERJ (Grupo Temático Temporário Saneamento Básico, Desastres 

Socioambientais e Mudanças do Clima). 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Criar Grupo de Trabalho (GT) para acatar a recomendação do dia 16/07/2024 do 

Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro através da 2ª Promotoria de Justiça de 

Tutela Coletiva do Núcleo Nova Friburgo e do Grupo Temático Especializado 

(“GTTAMBIENTAL”), referente ao Inquérito Civil nº 02.22.0002.0003711/2024-17. 

 

Art. 2º Designar Alexandre Cruz, id. funcional 4351452-9, como coordenador; 

Alessandra Assunção Alves Brito dos Santos, id. funcional 4355669-8; Acácio Barbosa 

Silva, id. funcional 5081315-3; Leonardo Ivan Debossan, id. funcional 5097798-9; 

Vitor Emanoel Pimentel Nacif, id. funcional 5103513-8; Leonardo David Quintanilha 

de Oliveira, id. funcional 4387427-4; Alexandre Guimarães de Almeida Couto Cesar, 

id. funcional 5100605-7; Rafaella Ribeiro de Carvalho, id. funcional 5128395-6; Juliana 

Lucia Avila, id. funcional 5099122-1; Ingrid Rosa do Espirito Santo, id. funcional 

4356385-2; Cristiane Fernandes Nunes Moragas Madeira, id. funcional 4366903-4; 

Deise Novais Alves, id. funcional 4424944-6, Guilherme de Almeida Nunes, id. 

funcional 5084638-8; e Nicole Estevão dos Santos, id. funcional 5117703-0, para 

constituírem o GT, para as ações descritas no Art. 1º desta Portaria. 

 

Art. 3º O Coordenador do Grupo de Trabalho fica autorizado a solicitar a participação 

de outros profissionais deste Instituto ou de outros órgãos ou entidades que, por sua 

experiência nas diversas áreas abrangidas, possam contribuir para o aperfeiçoamento do 

trabalho. 

 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 



 

Folha 3 de 3 

Rio de Janeiro, 26 de julho de 2024 

 

 

Renato Jordão Bussiere 

Presidente do Inea 

 

Publicada em 30.07.2024, DO nº 139, página 22 

 


